
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 

EDITAL 3.15/2018 – CBMAP – CFC QPCBM DE 07 DE MAIO DE 2018 
 

O Presidente da Comissão responsável pela coordenação e desenvolvimento dos 

trabalhos atinentes ao Processo Seletivo para o Curso de Formação de Cabos Bombeiros 

Militar do Quadro de Praças Combatentes, no uso das atribuições conferidas pelo item 

1.1 do Edital nº 003/2018 – CFC QPCBM 2018, de 09 março 18, publicado no Boletim 

Geral nº 042 de 09 mar 18 
  

RESOLVE: 
 

Retificar o item 7.2 do EDITAL N° 003/2018 – CFC QPCBM 2018, DE 09 DE 

MARÇO DE 2018 PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS 

DO QUADRO DEPRAÇAS COMBATENTES DO CBMAP, conforme a seguir: 

 

 

7.2 As etapas do Processo Seletivo pelo Concurso Interno serão realizadas conforme 

Cronograma de Execução abaixo: 

 

                Tabela 3 – Cronograma de Execução Concurso Interno 

Nº Descrição das Fases Data Responsável 

17 Convocação para a 2ª Fase 07/05 COMISSÃO CFC 

18 Inspeção de Saúde 21/05/ a 08/06 CSAU 

19 Resultado da Inspeção de Saúde 15/06 COMISSÃO CFC 

20 Convocação para a 3ª Fase 15/06 COMISSÃO CFC 

21 Teste de Aptidão Física 25 a 27/06 COMISSÃO CFC 

22 Resultado do Teste de Aptidão Física 28/06 COMISSÃO CFC 

23 Convocação para a 4ª Fase 02/07 COMISSÃO CFC 

24 Exame Documental 09 a 11/07 DRH 

25 Resultado do Exame Documental 20/07 COMISSÃO CFC 

26 
Homologação e Divulgação do Resultado Final do 

Processo Seletivo ao CFC QPCBM 2018 
07/08 COMISSÃO CFC 

27 
Convocação para matrícula no Curso de Formação 

de Cabos do Quadro de Combatentes 
10/08 COMISSÃO CFC 

28 
Matrícula no Curso de Formação de Cabos do 

Quadro de Combatentes 
13/08 DEI 

   

 

 

 

 



OBS. Conforme descrito no item 17.6 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, 

quaisquer atos que o retifiquem, os quais deverão ser publicados através de edital próprio, sendo 

de responsabilidade exclusiva do candidato o conhecimento e o acompanhamento de todas as 

publicações de eventuais retificações. 

EDITAL 003/2018 – CBMAP – CFC QPCBM 

Página 15 de 33 

 

 
  

 

Macapá-AP, 07 de maio de 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSIVAN DA SILVA ASSUNÇÃO – TEN CEL QOCBM 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


